

# 2008年3月期 第1四半期決算 経営数値まとめ

2007年7月  
大阪ガス株式会社

## 1. 連結業績概要

(単位:百万円)

	(A) 07.3期 1Q実績	(B) 08.3期 1Q実績	08.3期		07.3 (A)	08.3 (B)	備考(単位:億円)
			中間見通	通期見通			
07.3期末:連結子会社132社・持分法適用4社 08.3期1Q:連結子会社127社・持分法適用4社							
連結							
総売上高	278,335	286,532	535,000	1,190,500	8,197		個別+42億、連子単純計+48億、消去増 8億
営業費用	236,067	251,850	507,500	1,106,000	15,783		個別+126億、連子単純計+39億、消去増 8億
営業利益	42,268	34,682	27,500	84,500	-7,586		個別 84億、連子単純計+8億
経常利益	43,657	38,904	27,500	83,000	-4,753		個別 45億、連子単純計+5億、消去増 7億
当期純利益	27,132	23,841	16,000	49,000	-3,291		個別 27億、連子単純計+3億、消去増 9億
総資産*	1,405,682	1,439,962	1,427,600	1,511,000	34,280		個別での増加と新規連結会社による増加
自己資本*	668,887	686,599	674,100	699,100	17,712		(当期利益-配当)相当の増加等
有利子負債残高*	487,827	541,805	551,700	560,800	53,978		個別での増加と新規連結会社による増加
個別							
総売上高	203,917	208,181	386,500	872,000	4,264		ガス+35億、営雑附帯+7億
営業費用	167,940	180,613	370,000	815,000	12,673		原材料費+86億、営雑附帯+22億、減価償却費等+18億
営業利益	35,976	27,567	16,500	57,000	-8,409		ガス粗利 50億、減価償却費増等 18億
経常利益	37,495	32,898	19,500	60,500	-4,596		営業外収益+34億円
当期純利益	24,071	21,320	12,500	39,000	-2,751		
総資産*	1,076,946	1,092,265	1,072,100	1,129,800	15,319		原材料等棚卸資産+106億
自己資本*	548,721	562,955	552,000	570,700	14,234		(当期利益-配当)相当の増加等
有利子負債残高*	357,301	399,288	385,500	381,700	41,986		季節変動及び成長投資の資金調達等

07.3期1Q実績のB/S項目(\*)は07.3期末値。

## 2. 在籍人員と設備投資

	(A) 07.3期 1Q実績	(B) 08.3期 1Q実績	08.3期		07.3 (A)	08.3 (B)	備考(単位:億円)
			中間見通	通期見通			
連結							
在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	16,435	-	16,735	16,712	-		
設備投資額(百万円)	(15,534)	(13,172)	(32,726)	(78,031)	(-2,361)		成長投資実績39億円 (個別分及び風力発電所等)
個別							
在籍人員(人)*出向含む、嘱託除く	7,129	7,189	7,203	7,124	60		
在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	5,481	5,577	5,542	5,474	96		4月採用92人
設備投資額(百万円)	(8,221)	(8,670)	(16,760)	(43,115)	(448)		成長投資実績35億円 (泉北発電所、三重滋賀ハイライン等)

07.3期1Q実績の在籍人員は07.3期末値。

( )内は、成長投資を除く、通常の事業維持のための設備投資。

## 3. 個別業績概要

(単位:百万円)

	(A) 07.3期 1Q実績	(B) 08.3期 1Q実績	08.3期		07.3 (A)	08.3 (B)	備考(単位:億円)
			中間見通	通期見通			
ガス売上高	166,798	170,381	313,000	704,500	3,582		料金改定 22億円、 原料価格・販売量影響等+57億円
器具・受注工事・附帯事業等収益	37,118	37,800	73,500	167,500	681		附帯事業LNG販売増等
総売上高	203,917	208,181	386,500	872,000	4,264		
営業費用	167,940	180,613	370,000	815,000	12,673		
原材料費	70,539	79,187	161,000	358,500	8,648		原料価格影響+65億、販売量増等+21億
労務費・諸経費・減価償却費	64,785	66,608	140,000	294,000	1,822		減価償却費+21億
器具・受注工事・附帯事業等費用	32,615	34,817	69,000	162,500	2,202		営業雑費用+12億、附帯事業費用+10億
営業利益	35,976	27,567	16,500	57,000	-8,409		
営業外損益	1,518	5,330	3,000	3,500	3,812		
営業外収益	3,400	6,892	6,500	11,000	3,492		有価証券売却益、受取配当金増等
営業外費用	1,881	1,561	3,500	7,500	-320		
経常利益	37,495	32,898	19,500	60,500	-4,596		
特別損益	0	0	0	0	0		
法人税等(調整額込み)	13,423	11,578	7,000	21,500	-1,845		
当期純利益	24,071	21,320	12,500	39,000	-2,751		

## 4. 個別の粗利益分析

(単位:百万円)

	(A) 07.3期 1Q実績	(B) 08.3期 1Q実績	08.3期		07.3 (A)	08.3 (B)	備考(単位:億円)
			中間見通	通期見通			
ガス粗利	96,259	91,193	152,000	346,000	-5,065		料金改定 22億、販売量影響等 28億
ガス粗利内数	新基準						
	料金によるスライド回収	-	5,308	約50億	約100億	-	
	原料費の増加分	-	6,466	約150億	約350億	-	
差引き(スライド差損益)	-	-1,157	約 100億	約 250億	-		08.3期1Q実績は、前年同期と実質ほぼ同水準
旧基準							
料金によるスライド回収	22,568	-	-	-	-		
原料費の増加分	29,169	-	-	-	-		
差引き(スライド差損益)	-6,600	-	-	-	-		
原油(\$/bbl)	64.9	64.5	62.3	61.2	-0.4		2Q以降の見通しは平均60\$/bbl
為替(円/\$)	114.5	120.8	120.4	120.2	6.3		2Q以降の見通しは平均120円/\$

## 5. ガス販売量

2007年7月  
大阪ガス株式会社

	(A) 07.3期 1Q実績	(B) 08.3期 1Q実績	08.3期		07.3 (A)	08.3 (B)	備考(前年比)
			中間見通	通期見通			
平均気温(C°)	19.2	19.3	23.3	16.8	0.1		2Q以降の見通しは当初想定並
家庭用1戸当たり販売量(m <sup>3</sup> /月・件)	36.1	33.4	24.8	34.1	-2.7	7.5%	
家庭用	619	576	856	2,359	-43	7.0%	
業務用	1,378	1,420	3,150	6,276	42	+3.1%	
商業用	231	218	561	1,069	-13	5.5%	
公用・医療用	129	119	312	605	-10	7.8%	
工業用	1,017	1,082	2,277	4,602	65	+6.4%	
他ガス事業者向け	92	119	222	451	27	+29.7%	
ガス販売量計(百万m <sup>3</sup> )*45MJ/m <sup>3</sup>	2,089	2,115	4,229	9,086	26	+1.3%	
うち大口供給	1,070	1,168	2,625	5,263	98	+9.2%	
お客さま数(千件)	6,766	6,827	6,835	6,871	61	+0.9%	
新設件数(千件)	22	24	50	128	2	+10.5%	

## (参考) 連結子会社を含めた都市ガス販売量

	(A) 07.3期 1Q実績	(B) 08.3期 1Q実績	08.3期		07.3 (A)	08.3 (B)	備考
			中間見通	通期見通			
大阪ガス(株)	2,089	2,115	4,229	9,086	26		
名張近鉄ガス(株)	5.0	6.4	11.7	22.1	1.4		
篠山都市ガス(株)	0.6	0.5	0.9	1.5	-0.1		
豊岡エネルギー(株)	2.8	2.3	4.1	7.3	-0.5		
ガス販売量計(百万m <sup>3</sup> )*45MJ/m <sup>3</sup>	2,097	2,124	4,245	9,117	27		

## &lt;資料に掲載している予想に関する注記&gt;

## 1. 資料に掲載している予想に関する注記

資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

## 2. 第1四半期の連結業績と中間期予想値に関する注記

第1四半期業績の利益項目は中間期の業績予想を超えています。この理由としては、連結業績に対するウエイトが最も高いガス事業に関して、売上が冬期を中心とした期間(12月～5月)に多く計上され、夏期のガス売上高が少なくなるという季節変動要因がある一方、固定費については概ね均等に発生する、という事業構造上の影響があります。

更に、連結子会社においても、下記のように事業構造上、季節変動要因を内包する会社があります。

・LPガス事業を行う連結子会社において、上記ガス事業と同様に夏期のガス売上高が少なくなります。

・エンジニアリング事業等の受注型産業を行う連結子会社において、受注売上高を計上する時期によって売上高が大きく変動する可能性があります。

2008年3月期 第1四半期決算  
連結子会社 経営数値

[持分法適用会社除く]

2007年7月  
大阪ガス株式会社

A=ガス、B=LPG・電力・その他エネルギー  
C=器具及びガス工事、D=不動産、E=その他

(単位:百万円)

	売上高					備考
	(A)	(B)	08.3期		07.3	
	07.3期 1Q実績	08.3期 1Q実績	中間見通	通期見通	08.3 (A B)	
07.3期末:連結子会社132社・持分法適用4社 08.3期1Q:連結子会社127社・持分法適用4社						
B 大阪ガスインターナショナルトランスポート(株)	476	459	947	1,862	16	
C (株)オージーロード	282	259	482	1,018	22	
C (株)きんばい	1,948	1,997	5,542	15,383	+48	
C (株)きんばいリノテック	324	252	720	1,580	71	
A 大阪ガス・カスタマー・リレーションズ(株)	3,076	3,229	6,466	12,984	+153	水道受託業務、大阪ガス受託業務の増加
B 関西ビジネスインフォメーション(株)	834	995	1,847	4,419	+161	大阪ガス受託業務の増加
C 大阪ガス住宅設備(株)	3,331	3,830	8,285	18,012	+499	住宅完成棟数、機器販売の増加
C (株)洛陽ガスセンター	220	249	712	1,500	+28	
C (株)学園前ガスセンター	302	371	771	1,711	+69	
C (株)くずはガスリビング	210	235	606	1,315	+24	
C (株)ハロー	229	234	477	1,070	+4	
C (株)竹中舞子サービスショップ	312	287	643	1,392	25	
C (株)ハーツ	567	525	1,309	2,910	41	
B (株)ガスアンドパワーインベストメント	3,543	3,554	8,050	14,876	+10	
B (株)ガスアンドパワー	1,249	1,296	3,271	6,839	+47	
B 中山共同発電(株)	1,373	1,404	3,316	6,519	+31	
B 中山名古屋共同発電(株)	1,924	1,776	4,009	8,526	147	定期点検による稼働日数減
B (株)コージェテクノサービス	2,345	3,862	6,118	11,505	+1,516	大型工事案件の竣工
C エネテック京都(株)	463	341	1,690	3,880	122	工事案件の時期ずれ等
C (株)エネテック大阪	732	641	1,841	4,405	91	
AB 名張近鉄ガス(株)	1,055	1,181	2,092	3,847	+125	工業用ガス販売量の増加
B (株)大阪ガスサミットリゾーシズ	0	1	3	6	+1	
B 米国IPP関連('07.3期末19社、'08.3期末21社) その他	1,744	2,817	4,552	9,164	+1,073	マリアス・エナジー社(米国IPP)の追加取得
大阪ガス組織傘下(オージーキャピタル傘下除く) 合計	29,121	32,382	69,008	146,237	+3,260	
B (株)リキッドガス	3,553	2,435	4,908	10,092	1,117	07年4月にLPG事業の再編・統合を実施
B 大阪ガスLPG(株)(旧リキッドガス南部)	137	3,225	5,146	11,695	+3,087	07年4月にLPG事業の再編・統合を実施
B (株)リキッドガス京都	911	80	267	525	831	07年4月にLPG事業の再編・統合を実施
B 日商ガスエナジー(株)	972	0	0	0	972	07年4月にLPG事業の再編・統合を実施
B (株)コールド・エア・プロダクツ	386	413	824	1,570	+27	
B (株)クリオ・エア	717	769	1,513	2,767	+51	
B (株)ガスネット	511	584	1,113	2,329	+72	
その他	659	317	730	1,634	341	
リキッドガスグループ 合計	7,850	7,827	14,504	30,615	23	
B 日商LPGガス(株)	23,669	24,637	42,760	89,915	+968	原料費上昇に伴う販売単価増
B 日商プロパン石油(株)	3,689	3,467	7,014	23,238	221	前年は低気温により販売量増
B 日商ガス販売(株)(旧日商ガス関東(株))	802	1,115	1,918	4,330	+313	グループ内3社合併による増加
B 長野プロパンガス(株)	955	843	1,698	3,880	112	卸販売量の減少
B ダイヤ燃商(株)	1,142	1,155	2,166	4,798	+13	
B 愛媛日商プロパン(株)	264	277	490	1,072	+12	
B 高知日商プロパン(株)	398	396	798	1,698	2	
その他	786	222	404	1,140	564	
日商LPGガスグループ 合計	31,708	32,116	57,251	130,074	+408	
D (株)アーバネックス	3,019	3,221	6,424	13,093	+201	新規賃貸物件の増加
D (株)大阪ガスタータルファシリティーズ	743	880	1,784	3,500	+136	メンテナンス工事等の増加
D オー・エス・シーエンジニアリング(株)	1,114	1,114	2,154	4,170	±0	
D 京都リサーチパーク(株)	1,185	1,152	2,344	4,719	33	
その他	199	57	107	225	142	
アーバネックスグループ 合計	6,263	6,426	12,814	25,709	+162	
E (株)オーシズ総研	5,030	5,628	11,598	30,000	+597	システム開発受注の増加
E (株)宇宙情報システム	770	1,057	2,040	5,100	+287	機器販売、システム開発受注の増加
その他	74	75	148	482	±0	
オーシズ総研グループ 合計	5,876	6,760	13,786	35,582	+884	
E 大阪ガスケミカル(株)	4,211	3,564	6,644	13,238	646	化成品等販売量の減少
E 日本エンバイロケミカル(株)	2,999	3,460	6,541	13,036	+460	活性炭販売量の増加
E ミナベ化工(株)	796	877	1,856	3,682	+81	
その他	283	290	656	1,341	+6	
大阪ガスケミカルグループ 合計	8,290	8,192	15,698	31,298	98	
D (株)オージーキャピタル	817	733	1,446	2,773	83	
E 大阪ガスエンジニアリング(株)	1,696	1,339	2,867	10,073	357	案件進捗の差等
E オーシズメンテナンスサービス(株)	617	476	1,383	3,630	140	工事件数の減少
E (株)KR!	98	129	570	3,966	+30	
E 大阪ガスセキュリティサービス(株)	2,019	2,255	4,572	9,416	+236	セキュリティ事業の顧客増加
E ユニチカライフ(株)	428	510	994	2,346	+82	
E (株)オーシズスポーツ	2,906	2,941	6,190	13,000	+35	
E 大阪ガスオートサービス(株)	1,473	1,630	3,498	7,222	+156	リース件数の増加
E (株)オーシズ	1,883	1,926	3,814	7,810	+43	
E (株)エルネット	1,936	1,731	4,315	9,000	205	大口郵便受託の減少
E (株)ブラネットワーク	559	682	1,159	2,207	+122	プライダグ事業の件数増加
E 大阪ガスビジネスクリエイト(株)	2,793	2,966	6,178	12,995	+172	人材派遣の増加
E (株)アクティブライフ	730	750	1,611	3,250	+19	
その他	829	935	1,899	3,901	+106	
オージーキャピタルグループ 合計	18,790	19,011	40,502	91,594	+220	
07.3期末・08.3期1Q末ともに連結 小計	107,170	112,717	222,436	487,377	+5,546	
07.3期非連結 08.3期新規連結 小計	0	0	1,129	3,735	±0	
08.3期非連結 小計	731	0	0	0	731	
連結子会社 合計	107,901	112,717	223,566	491,112	+4,815	

08.3期の売上高が概ね10億円以上の連結子会社を個別掲載。